
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  A M B I E N T E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. AMBIENTE TERRITORIO 

 

N.  388  REG. GEN. 
DEL 28/06/2024  
 

N. 32 DEL 28/06/2024 
REG. AREA AMBIENTE 
 

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ 
IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA TENNIS ED AREE CIRCOSTANTI–
Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO – DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DELLA DITTA 
EDIL MUGONI S.R.L.  – CIG: A038320C0E – CUP. D57J18000340004 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMBIENTE 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 04 del 22.01.2024, avente per oggetto il conferimento titolarità di posizione 
organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 per l’Area Ambiente e Territorio; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 53 del 21.12.2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di                               Programmazione relativo all’esercizio 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 

- il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo Di Gestione Finanziario 2024/2026; 

PREMESSO che: 
- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2025 è stata inserita nell’anno 

2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Messa in sicurezza impianti 
sportivi e aree pertinenziali”; 

- con  Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 08/04/2022 è stata approvata una revisione non 
sostanziale del progetto relativo agli “interventi finalizzati corretta funzionalità impianti sportivi-
campi da tennis ed aree circostanti – Cittadella sportiva via Paolo Dettori”; 

- con Determinazione del Responsabile Area Ambiente nr. 527/136 del 01/06/2022 è stato approvato il 
Documento Preliminare alla Progettazione redatto ai sensi dell’art. 15 comma 5 del D.P.R. 
207/2010, la cui la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 1.032.000,00 di cui euro 
800.698,00 per lavori ed euro 231.302,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato 
nominato il geom. Murroni Martino Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

- con Determinazione del Responsabile Area Ambiente n. 1463/304 del 29/12/2022 è stato affidato il 
servizio della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la realizzazione dei lavori 
di “INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI-CAMPI 
DA TENNIS ED AREE CIRCOSTANTI – CITTADELLA SPORTIVA VIA PAOLO DETTORI”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020 e s.m.i al costituendo RTP con capogruppo Ing. Luca Tuveri, con sede in Monastir (CA), 
524B dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, mandante: Arch. 
Giuseppe Massimiliano Barca, con studio sito in sant’Agata di Militello (ME), Via Trento 30, 
iscritto con il numero 1059 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Messina; 
Geol. Alessandro Piga, con studio sito in Villacidro (CA), via Gallura 10, iscritto con il numero 570 
dell’ordine dell’ordine dei Geologi – Sardegna; Archeol. Federico Porcedda, con studio sito in 
Serri (CA), Via Marconi 4, iscritto al n. 3979 Elenco MIBAC; Ing. Chiara Pittau, con studio sito in 
Sant’Antioco (CA), Via Azuni 48, iscritta con il numero 8898 dell’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari; Ing. Francesca Delogu, con studio sito in Cagliari (CA) Via 
Col di Lana 24, iscritta con il numero 8889 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia 
di Cagliari; 

- con determinazione Area Ambiente 96/26 del 21.02.2023 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione 
a favore del RTP con capogruppo Ing. Luca Tuveri di cui alla determinazione del Responsabile del 
Servizio n. 1463/304 del 29.12.2022; 

- che sono state acquisite tutte le autorizzazioni, i permessi e le approvazioni di legge in rapporto al 
livello progettuale oggetto di verifica e precisamente: 
a) Determinazione di conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria ex art. 14 c.2 legge   
241/1990 e s.m.i di data 10/05/2023  
b) Parere favorevole N° SS 2023- 0041 rilasciato in data 19 ottobre 2023 dal CONI comitato 
Regionale Sardegna; 

- che con Determinazione Area Ambiente Nr. 748/86 del 07.12.2023  è stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo dei lavori di “INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ 
IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA TENNIS ED AREE CIRCOSTANTI – Cittadella sportiva via 
Paolo Dettori – I° STRALCIO” redatto costituendo RTP con capogruppo Ing. Luca Tuveri; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
VISTA la Determinazione Area Ambiente Nr. 753/88 del 14.12.2023 avente per oggetto “INTERVENTI 
FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA TENNIS ED AREE 
CIRCOSTANTI– Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO – DECISIONE A CONTRARRE – 
CIG: A038320C0E – CUP. D57J18000340004” con la quale si stabilisce di procedere alla scelta del 
contraente mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c del D.Lgs. 36/2023, da individuare tra gli operatori 
economici registrati nella piattaforma telematica SardegnaCAT, iscritti nelle categorie merceologiche di 
interesse della presente procedura, per un importo totale d’appalto pari ad € 807.878,57 si cui € 637.149,32 
di importo lavori soggetto a ribasso, € 13.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
157.729,25 di costi per la manodopera non soggetti a ribasso; 

 
CONSIDERATO che:  
- In data 18.12.2023 si è provveduto ad invitare mediante la piattaforma SardegnaCAT, attraverso RDO, 
Codice Gara n. rfq_425443, i seguenti n. 8 operatori economici iscritti nelle categorie merceologiche di 
interesse della presente procedura: 

 
ABOZZI S.R.L P.IVA 02424080907 
C.E.S.I. SRL UNIPERSONALE P.IVA 00217680925 
C.G.P. S.r.l. P.IVA 02045200926 
EDIL MUGONI S.R.L. P.IVA 02829170907 
GENCO S.R.L. P.IVA 01989330855 
IMPRESA DELRIO ANTONIO MICHELE DI MICHELE DELRIO P.IVA 02433590904 
IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO S.R.L. P.IVA 03192700924 
NOVAPA S.R.L. P.IVA 08706000968 

 
 - La gara è stata indetta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Codice, 
inferiore a quello posto a base di gara mediante offerta di ribasso sull’importo a basa d’asta; 
 
RICHIAMATO il Verbale di Gara n. rfq_425443 del 09.01.2024 che se pur non allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale si è tra l’altro dato atto:  

1) della partecipazione alla gara di n. 2 (due) operatori economici invitati: 
 

EDIL MUGONI S.R.L. P.IVA 02829170907 
IMPRESA DELRIO ANTONIO MICHELE DI MICHELE DELRIO P.IVA 02433590904 

 
2) che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta, le 

ditte partecipanti sono state entrambi ammesse alla fase successiva; 
3) si è proceduto all’apertura dell’offerta economica di n. 2 (due) operatori economici in gara;  
4) che le offerte relative operatori economici ammessi risultano essere: 

- ditta “EDIL MUGONI S.R.L.” con sede legale in Valledoria Via Firenze n. 10, cod. 
fisc./P.IVA 02829170907 che offre un ribasso del 8,596% sull’importo posto a base di gara 
di € 637.149,32 oltre € 13.000,00 di oneri per la sicurezza ed € 157.729,25 di costi per la 
manodopera, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 753.109,21 oltre iva 
di legge%; 

- ditta “IMPRESA DELRIO ANTONIO MICHELE DI MICHELE DELRIO” con sede legale 
in Sorso Via Tiziano n. 4, cod. fisc./P.IVA 02433590904 che offre un ribasso del 1,30% 
sull’importo posto a base di gara di € 637.149,32 oltre € 13.000,00 di oneri per la sicurezza 
ed € 157.729,25 di costi per la manodopera, corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari a € 799.595,63 oltre iva di legge%; 

5) che i lavori in oggetto vengono aggiudicati alla ditta “EDIL MUGONI S.R.L.” con sede legale in 
Valledoria Via Firenze n. 10, cod. fisc./P.IVA 02829170907 che offre un ribasso del 8,596% 
sull’importo posto a base di gara di € 637.149,32 oltre € 13.000,00 di oneri per la sicurezza ed € 
157.729,25 di costi per la manodopera, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari a € 
753.109,21 oltre iva di legge%; 

 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, 
tutti acquisiti con esito POSITIVO; 
 
RITENUTA dunque la sussistenza di tutte le condizioni per disporre l’affidamento dei lavori denominati 
“INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA 
TENNIS ED AREE CIRCOSTANTI – Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO – CIG: 
A038320C0E – CUP. D57J18000340004” all’Operatore Economico ““EDIL MUGONI S.R.L.” con sede 
legale in Valledoria Via Firenze n. 10, cod. fisc./P.IVA 02829170907 per un importo complessivo pari a € 
753.109,21 oltre iva di legge%; 
 
DATO ATTO che l'impresa appaltatrice è risultata regolare ai fini del DURC (Numero Protocollo 
INPS_40282965 Data richiesta 21/03/2024 Scadenza validità 19/07/2024);  
 
DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Martino Murroni ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art 3 comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. il CIG di riferimento è: A038320C0E;  
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: D57J18000340004; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del   
D.Lgs. 118/2011); 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
CONSIDERATO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
di previsione 2024, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il Verbale di Gara n. rfq_425443 del 09.01.2024 relativa ai lavori denominati 
“INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA 
TENNIS ED AREE CIRCOSTANTI – Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO – CIG: 
A038320C0E – CUP. D57J18000340004”; CIG: A0389C361F; 

3) DI AGGIUDICARE all’Operatore Economico “EDIL MUGONI S.R.L.” con sede legale in Valledoria 
Via Firenze n. 10, cod. fisc./P.IVA 02829170907 i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari 
a € 753.109,21, di cui € 582.379,96 per i lavori, € 13.000,00 per oneri di sicurezza ed € 157.729,25 per 
costi della manodopera, oltre IVA nella misura di legge; 

4) DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 828.420,13 per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, composto dalle seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato:  

       IMPONIBILE  
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3035/99 Descrizione MUTUOP I.C.S PER INTERVENTI IMPIANI SPORTIVI 

CAMPI DA TENNIS E AREE CIRCOSTANTI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

    

Miss./Progr. 06.01.2 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 
 

SIOPE U.2.02.01.09.016 CIG A038320C0E CUP D57J18000340004 
 
Creditore 

“EDIL MUGONI S.R.L.” con sede legale in Valledoria Via Firenze n. 10, cod. 
fisc./P.IVA 02829170907 

 
Causale 

lavori denominati “INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA 
FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA TENNIS ED AREE 
CIRCOSTANTI – Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 753.109,21 Frazionabile in 12  

 
       IVA 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3035/99 Descrizione MUTUOP I.C.S PER INTERVENTI IMPIANI SPORTIVI 

CAMPI DA TENNIS E AREE CIRCOSTANTI 
    

Miss./Progr. 06.01.2 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ. 
 

SIOPE U.2.02.01.09.016 CIG A038320C0E CUP D57J18000340004 
 
Creditore 

“EDIL MUGONI S.R.L.” con sede legale in Valledoria Via Firenze n. 10, cod. 
fisc./P.IVA 02829170907 

 
Causale 

lavori denominati “INTERVENTI FINALIZZATI CORRETTA 
FUNZIONALITÀ IMPIANTI SPORTIVI CAMPI DA TENNIS ED AREE 
CIRCOSTANTI – Cittadella sportiva via Paolo Dettori – I° STRALCIO 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 75.310,92 Frazionabile in 12  

 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa secondo le previsioni del capitolato speciale d’appalto e 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190. 

7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Geom. Martino Murroni; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

10) DI DARE ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 

- che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 
** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARTINO MURRONI 

 
 

 
 


